oenitentiam talibus vitae necessaria ministrentur. .51vero
huiusmodi fugitivos vel eiectos inobedientesiinvenerint, eos
excommunicent, et tamdiu faciant ab eccleSIarum praelatis
excommunicatos publice nunciari, donec ad mandatum ipso-
rum humiliter revertantur.
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) non: decst: I)] Reg. :!) ipsis: III: 9) fuerint; [tB/l;

8) in: dcest: Db
.lun 7

11) breviter: Il Reg. 12) hab.: decst:
Cont. Bo .

10) autem: Db; deest: Dort: Da ' assumunt : 14)immutare: Db, 
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Pollltust uo. 7811. 3) ad: derat: Ed lin.-ht. -i) nequaquam: Lbcd 5) terras

ediendo duabua inxta Prophetam vae sibi (ac sibi clllulliliollu . . .
audi:-gh: D,- Blil: Ee) et perditionem acquirunt: H ')p r con:-urso

7) compellatis' ': Ed . Ba.
eacht,).minia)?!II. 1) 1221-34. — Potthast na. 9650. 2) Intra: Cont. Bulmi.

: !: L.!f. .
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!) ecclesiastica conuiua: LM-v.
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TITULUS XXXII.
DE CONVERSIONE CONIUGATORUM.

CAP. I.!
Si vir de uxoris lieentia prontetur, et uxor ipsa auapecta nec continentiam
vovet, nec religionem ingreditur, ei;:æopna uxori virum restituet. H. 4.iuata .

Alexander III. Ubergensi2 Episcopo.
Praetereas, utrum laicus uxoratns, qui, praesentibus

sacerdotibus et monachis, ignorante episcopo, de4 licentia
et permissione uxoris suae monasterium est5 ingressus, et
forte professionem fecit, uxore in saeculari habitu remanente , nec transeunte ad religionem, aut erpetuam con
tinentiam vovente, ab episco o sno possit a torum revocari
uxoris, an illa compellenda sit continentiama observare9,
dicimus, quod, nis:lo uxor ad religionem transierit, aut11
erpetuolï' castitatem servare promiserit, vir13 [ad eam]

potest et debet ab episcopode " monasterio revocari, quia,
quum una caro sint e/l'ecti'5, non debet una pars in saeculo
manerem, et altera ad religionem et" castitatem transire. Ve
rumtamen uxor «.'ommonentlalaest, et propensius exhortandu, ut
ad religionem transeat et castitatem servare promittat.

CAP. 11.
Anto matrimonium consummatum potest alter coniugum, etiam altero
invito, religionem ingredi; sed remanens in saeculo potest ad secunda

vota transire.

Idem Salernitano Archiepiscopo-'.
Verum post [illum]3consensum legitimum de praesenti

licitum est alteri, altero etiam4 repugnante eligere mona
sterium, sicut etiamsancti quidam de nuptiis vocati fuerunt?),
dummodo carnalisü commixtio non intervenerit inter eos, et
alteri remanenti, si commonitus continentiam servare no
lueritï, licitum est8 ad secunda vota transire, quia'J, quum10
non fuissent una caro simul11 effecti, satis potest unus ad
Deum?-' transire, et alter in saeculo remanere.

CAP. m.
Qui inrita uxore professionem fecit, et ei postea restituitur, iion compellitur
mortua uxore ad monasterium redire; matrimonium tamon contrahere

non

Idem Pisano Archiepiscopoi.
Quidam intravit monasterium invita3 uxore, qua4 ipsum

repetente5 coactus est ad eam redire". Iïa7 mortua quaeris,
an ipse cogatur reverti-"lad monasterium, an aliam possit
ducere in" uxorem. Consultationilo' tuae taliter responde
mus, quodu votum non tenuit, unde ratione voti ad mona
sterium non tenetur redire; ulterius vero non poteritm uxo
rem accipere. Promisit enim se non exigere debitumw,
quod in eius potestate erat, et ideo quoad hocH votum
tenuit. Non reddere autemlö non erat 16m eius, sed mulieris
potestate. Unde Apostolus: ,,Vir non habet potestatem
sui corporis", sed mulier."

CAP. rv.l
Uxorntus religionem intrare non potest, nisi etiam uxor ingrediatur, vel
nisi suspecta non sit, et continentiam promittat. II. d. et est unum cap. de

principalioribus tit.

Idem IEZxonensi2Episcopo.
Quum sis praeditus scientia literarum, ignorare non

'I'it. XXXII. Cap. [.
litnnb. L, ii.; Cass- LVII, 5.; Comp. I. c. 3 28.)
l-"senm (r': Ubergon.: 1. V erden.: Au.- H lsnnem.: Ab,- Vleren.: Ai,
ïbergmm M': I-Iaboford.: l'; I-Ierei'ordensi: It: ndd.: P. C.: Super eo
quod: rl: — rf.tit. prox. prucc. c. 9. — 1159—81.— .lu]:'no.9003. .'I)sciscita
tis: -I et de: ih. 5) est: deest: Ab ti) manente: ) com
pellata: lb. 8) add.: observationem continentiae: P: et add.: pertrans
ire: :i 9) ad obs. perpetuae continentiae: 008 10)nisi ubi subest timor
incontinentino: 0 11)vel in conspectu ecclesiae continentium servare
promiserit: ib. 12)perpetuam: 6.- per etuae: P 13)vir: deest: 0 lt
I-i) : mon.: Pii,- tlccst: 09 15) em: cest: Il 10) remanere: Ab
1?) et east.: deest: PR 18) monenda; .

Cap. II 1) litstitutum u: App. V, I.; Lips. LVIII, i.; Bamb. L, l.;

(1133.LVII, l.; Comp. I. c. 2. b. !. a, 28.) 2) Add.: P. C.: I.icet praeter(praeterea: ;ib): A : — c]. c a. de s ausa :Iuor. (I, d.); — 1159—31 — Juli-'
8) ill.: decstetiam: PJ 4) ita: .iul 6) feeerunt: R

ti) carnale commercium: .ib; cai-niu 0 ?) noluit: E 8) licitum esse
videtur, ut ad secnnda vota possit transire: Coll.cilt. 9) qui: Aucl

10) dum: ? 11)simul et seq. satis: dcest: 0 12) Dominum: 0 .Cap. II. I) Restitutum ez .i p. V. 2.; Lips. LVIII, 2.; Bamb. L, 2.;
Cnss. LVII, z.; Comp.I. c. 3. t:. t. &, 23.) 2) 1159-8l. - Jafc' no. 9119.
:i) lm,-.: deest.- R 4) callem: (.'otl. ettt. ü) repente: Ed. Item. opt.-r.ritia
6) transire: Ab 7) Ea . . . on.: deest: tt re ire: 40 9) in:

deest: 4; accipere uxorem: 0101: 10) Quae-tioni: Codd. coll. ADT: —Quaest. . . .ncelp.: dccst: tu'. 11) quod: deest: AktP 12) potuit: G aN ,

i.; Lips. Lvm. d.;1) [institutum (: A
1. lt. (. (' 2) Uigens.: HI.".
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potes, nec debes, sanctorum Patrum constitutioni esses con
trarium, ut vir, uxore sua4 in saeculo remanente, aut uxori',
viro eius*3non assumente religionis habitum, debeat? ad
religionem transire, fquia, quum vir et uxor una caro sint,
sicut docet Apostolus, non potest unus ad Deum converti", et
alter in saeculo remanere. Inde est, quod auctoritate9 apo
stolica tibi prohibemus, ne in episcopatu tuo virum vello
uxorem, nisi uterque ad reli ionem migraverit, transire per
mittas, sed, si voluerint ad eum converti, uterque em
melioris citae transeat. Verum si ita uxor senex est et sterilis,
quod sine suspicioneu possit esse in saeculo, dissimulare
poteris, ut, ea in saeculo remanente" ct castitatem promit
tente, ad religionem transeat vir eiusdem 13.

CAP. V.:
Coniugatus non est ordinandus ad sacros ordines, nisi uxor continentiam

promittat.

Idem Strigoniensi et CoIonensiï' Archiepiscopis.
Coniugatus fall monasterium cano:-rti desiderans, prohibe—

tur suscipi, nisi uxor eius [similiter] convertatur. Nam, dum
unum utrorumque corpus coniugii copulatione sit factum, incon
gruum est, partem converti, et rtem in saeculo remanere; nec
recipietur-'i apud Deum illius ciri conversio, cuius sequitur con
iugalis foederis prostitutio. Quum igitur coetus clericorum longe
praeemineaH coetui monachorum, ita, ut aliquando bonus mona
chus vi.-cbonum clericum ]?tciat, Nullus coniugatorum est ad
sacros ordines promovendus, nisi ab uxore continentiam
profitente fuerit absolutus, ut fiat deinceps de carnali copula
spirituale coniugium. [Sane etc. cf. c. pro:. seq.]

(.'AP. VI.!
Uxoratus in episcopum promoveri non potest, nisi uxor religionem

proiiteatur.
Idem eisdemï.

Sane, si coniugati consenserint ordinari, uxoris etiani
voluntas prius requirenda est, -i-utsequestrato mansionis cubi
culo religione promissa, postquam pariter cmwersi fuerint ordi
nantur. Quodsi in quibuslibet ecclesiasticis-**gradibus prouidenter
scienter-queil curandum est, ut in domo Dei nil sit inordinatam,
nihilque praeposta'um, multo magis laborandum est, ut in eius
promotione, qui super omnes gradus continetur, non erreturf'.
Inde est, quod Fratemitati vestrae6 auctoritate apostolica
prohibemus, ne uxoratum praesumatis in episcopum7 ordi
nare, nisi uxor prius professa continentiam sacrum sibi vela
men imponat, et religiosams vestem assumat. Nolumusenim,
ut viri promotio uxori relictae in saeculo [feri perditionis possit
occasio.

CAP. VII.l
Sponsa de praesenti non cognita, quae dicit, se velle religionem ingredi,

compellitur ini'ra certum tempus proniori, vel adhaerere marito.

Idem Brixiensi2 Episcopo.
Ex publico instrumento, quod nobis est praesentatum, et3

e;: tuarum literarum tenore nobis innotuit, quod, quum venera

bilis frater [noster O.]4 Veronensis episcopus de mandatonostro causam matrimonii, quae inter, .5 Virum et M.6 mu
lierem vertebatur, suscepisset [ine canonico terminandam,
auditis utriusque partis rationibus et allegationibus, inter eos
iudiciali sententia matrimonium approbavit, et eidem mulieri

potest: AahclOI'Q 14) quod hoc: add. a Raum.
15) ant.: (liest: APQ 16)non erat, In ei. potestate, sed in pot. mulieris:
non 17)cf. 11.Cor.vu, :.

Cap. IV. ]) Restitution e.: rl p. V b.; Lips. LVIII, S.; Bamb. L, S.;
Guss. LVII, S.; L'om . I. c. 4. II. t. :, 28 2) Exoniensi: OB,- — 1169—81.
—Jule "0. 8963. 3) esse: deest.- AabPQR: constitutione contraditnm: 0:
institutioni obviare: Al 4) sun: deest: 5) mulier: 0 6) sno:
La.-lPQR: deest: 7) non (lob.: s) transire: lt 9) cum aucL: t't
10)et: Ab: velet: R 11)susceptione: R 12)permanente: ib. 15)eiusd.:
add. a Rnym.

13) deb.: deest: Anci

(. . V. 1) Restitution :; App.V, G.; Lips. LVIII, ti.: Bainb. L, G.; Caes.
LVII, "l.: Comp. l. c. 5. . !. (8, 28.) '.i) Coiocensi: GK NAk — recte. —

bibi;—1681.— Jule'no. 9165. 8) recipitur: Q 4) praeminet: AOQR; longe:ces : .

Cap. VI. 1) Restiluium e.: App. V, 7.; I.:"s. LVIII, 'l.; Bamb. L, I.;
Cusa. LVIII. B.; Cum . I. c. 6. h. l. (8, 28.) 2) e dem: (M") 8) ecclesiae:
QR: ecclesiamin: 4) solierterque: Abc 5) urbe c- 5. 5- 2- Dl'lf-LXI
ti) tuae-. OR 7) presbyterum: ) religioni congruam: 0.

Cap. VII. 1) Restitutum ex App. V, s.; Lips. LVIII, S.; Bamb. L. S.;
Guss.LVII, i.; Comp.I. c. 1. h.t. a, 28.) 2) Brislensl: P: Brisigensl: R —
1169-81. — Jule'no. 8854. 3) ut: Ab 4) O.: deest: QR 5) Agolan
tem: AaP; Agolatum: Ab,-Agolatem: c,- Ageiatem: AIR; Agolechen.: 0;
Aul.: 6) Mathemiam: Auel: Math.: Ab.- A.: AI".-Matthaeum: 0; Ma0
thlam: P,- Mariam: Q,- deest: R.
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praecepit, ut ad virum suum rediens7 exhiberet eidema con
iugalem aifectum. Quod quum renueret9', de mandatonostra
sicut accepimus, funt Vinculo10 excommunicationis adstricta:

Ceterum, unacpraefata mulier, licet a praefato viro despon—sata fuerit1 , a buon tamen, sicut asseritis, ab ipso est in—
cognita, fraternitati tuae per a ostolica scripta praecipiendo
mandamus, quatenus, si rae ictus" vir mulieremipsam15
carnaliter non cognoverit B', et eadem mulier, sicut ea:parte
(ua nobis reponitur, ad religionem transire voluerit, recepta
ab ea su timenti cautione, quod vel ad religionem transrre
vel ad virum suum redire infra" duorum mensium spatiuni
debeat, ipsam contradictione et appellatione cessante a sen
tentia, qua tenetur, absolvas ita, quod, si ad religionem
transieritm, uterque restituat alteri quodl" ab eo noscitur
recepisse, 1—etvii-20ipse, ea religionis habitum assuniente, ad alia
vota licentiam habeat transeundi. Sane, quod21 Dominus in
evangelio dicit, non licere22 viro, nisi ob causam23 fornica
tionis uxorem suam dimittere, intelligendum est secundum
interpretationem" sacri eloquii de his,quorum matrimonium
carnali copula est consummatum, sine qua matrimonium?-5
consummari 95non potest, et ideo, si praedicta mulier non fuit27
a riro suo cognita, licitum est [sibi]23 ad religionem transire.

CA P. vm. 1
Summa ut supra eod. cap. Quum sis.

Idem G.2' Priori et Fratribus sancti Ioannis3.
Uxoratus4 autem sine-5licentia propriae uxoris inter vos

nullatenus recipiatur, uae6 [si] integrae famae et opinionis
ita7 exsistats, quod nul a manto9 suspicio habeatur, eam ad
seCunda vota velle migrare, vel quod minus continenter de
beat vivere; quae10 si, ut11 praedictum est, talis exstiterit,
marito eius in consortio vestro rece to, ipsa publice in con
spectu ecclesiae continentiam pro essa, in domo propria
cum filiis suis 12et familia13 poterit permanere". Si autem
talis fuerit, quae suspicione non 15careat, voto continentiae
celebrato a saecularium hominumw se conversatione remo
veat, et in loco religioso, ubi Deo serviat, perpetuo commo
retur". Nullus 13vestrum mulierem aliquam audeat tonsu
rare19 vel eam ad habitandum secum praesumat assumere 20.

CAP. IX.!
Ceniugttus, faelens professionem uxore consentiente, licet nunquam
intravit monasterium, si mortua. coniuge cum alia contrahat, non valet

matrimonium, et monasterium intrare compellitur.

Urbanus Ill. Priori sanctae Crucis*-'.
Ex parte dilecti[ilii nostri abbatis sancti Petri de Roman

dine-"iad audientiam nostram pervenit, quod, quum D."l de
Cel.5, in infirmitate ositus, consentiente" uxore ipsius-7
votum vovensa castitatis, monachalem" habitum suscepisset,
postmodum ab infirmitatis ipsius liberatus molestia, et"' prae:
dictam suam" uxorem retinuit'g, et aliam ea defuncta sibi
temere copulavit. Quia vero, licet 13 praedictus D. uxore
sua remanente in saeculo de iure " ad religionem nequi
verit "' proficisci, ea tamen sublata de medio votum quideml"
faetum sine salutis suae periculo non " potuit violare, man
damus 13,quatenus, si verum est quod asseritur, praedictum
I). 19per excommunicationem20 compeiias, ut mubere dimissa

Tit. XXXII. Cap. VII. 7) rediret et: Oott.eiti. 3) ei: M'Q: deest.
9) renuerit: Cod.coit..- Verum (Unde: AR) uum eadem mulier

ad um: est: iuxta sententiam praedicti episcopi regredi
. 0) nollet: Coll. cit. 10) vinculis: 0 11) fuit: Collt.

III. 13) a ' 18) ipsa asser.: 0 14) Iupradictus: 015) illam: ; 16) cognovit: FGHLHN Call. cilt. 11) intra:
.' . ransire maluerit: AOP tr. voluerit: QR 19) si qua

alter ab altero liabuit (habuerit: Aable; acce erit: lt): Coll.eiti. 20)vir:
nia: 22) licet-. AIOR: — . Natu- V S 23) caula: 0

: Q 26) eon
. ti) et: Q.- desst etiam: B.

1) Ite-sutulit»: s: App. V, D.; Lips. LVIII, D.; Bamb. L. Q.;
Cotnp. I. e. 8. h. ! (3. 28.) 2) G.: dcest.- FOHIK :i) s.
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Cap. VllI.
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P. C.: Ad petitionem: AP: — tf. c. 1. ' 059—8 .
Julius. 9038. 4) Uxoratum . . recipiatis: Al 5) uane sine: P 6) n
illine: [' 7) ita: deest.- Aue li) exsistit: Ab
11)preut dictum: At,! 12)suis: dcest: FR 13) familiaque: M) H) roma
» re: (' 15 non.- dcest: it:. 16) hom.: dccst:
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ad suum monasterium revertatur,2 . . sub regulari habitu21 decetero? Domino serwtnrus. Dat. Veronae.

CAP. ):.I
Prefessus religionem uxore sciente et dissimulante, ea mortua ad saecqu
redire non potest. li. d. secundum intellectum veriorem et singularem

Clemens III.2
Consuluit nos G. sacerdos de sancta Columba, utrum vir

mercator, negotiationi et uxori propter Deum renuncians, ad
religionem3 transiens, et in ea per annum et4 amplius moram
faelens, uxore sua, postquam ad domum transrerat regula
rem, de praesenti vita sublata, saecularem habitum resumere
valeat, 'quem dimisit, et aliam ducere-5 in uxorem, vel si du
ctam ei liceat retinere. Consultationi6 huiusmodi taliter
respondemus, quod praedictus vir nec habitum potest abii
cere, quem7 assumpsit, nec aliquam sibi matrimonio-3copu
lare. uodsucontraxerit, matrimonium ipsum decernimus9dirimendum.

CAP. XI.!
Coniux, quae continentiam vovit. tenetnr reddere debitum coiiiugi, licet.ad

tempus veto consenserit.

Coelestinus III.2'
Carissimus iin Christofilius noster, R.3 illustris re:: Sue

corum4, apostolatui nostro literis et nuncio humiliter nunciavit 5,
quod, quum esset adolescens, et dilecta uxor eius iuvencula,
mutua fide uotos contrahendi legitimi matrimonii se adstringentes,
invicem suum consensum, accedente voluntate parentum, arrarum
donatione roboraverunt. Postmodum vero, clarae memoriae N. 7
patre suo ab inimicis occiso, quum per bellorum tuluersitatems
undique premeretur, et habito cum hostibus suis congressu viclus
fugatus ue finisset,quia timebat, ne ipsa sponsa9 ab inimicis suis 1"
per cin tiam raperetur, et alia similis ei non inueniretur in
regno, quam sibi posset matrimonialiter copulare, de suorum et
eiusdem sponsae rentum consilio factum est, quod in conventu
sanctimonialium cubitummonasticum sine proposito perpetualiter
suscepitll retincmli, et ibidem per aliquot (unins moram fecit, ne
quid ab inimicis iniuriae pateretur, quam quum, pace reddita et
obtenta ab"? inimicis triumpho, solenniter duxisset cum grandi
exsultatione uxorem 13,et ab " ea filius 15suscepisset, unum eorum
de cmmnuni consensum et electione principum Suet-iae" sibi in
regnumlö instituit successorem. Procedente vero temporc prae
dicta uror, gravi infirmitate correpta, quum se de hac L'tltlcre
deret recessuramlï', timore mortis inducta contmentmm uom/,
quumque20 rea: ipse nollet eam coritristarcïl, concessit ad tem
pus; nunc autem se continere non posse proponet, et, quod licite
posse!? deri arbitratur, atl'-'5torum us.-orissuae redire cupit. Lft
ad reprimeiulus acinulorum suorum t,letractatmnes'-'4et obloauza
petiit a nobis sibi dari in mamlatis, ut uxorem suam auctoritate
nostra maritali alli-diene pertractet, non obstante voto eontmen
tiae incaute ab ipsa25 emisso. et ab eodem rege ad tempus appro
bato. Verum, quia super his ad plenum nos non potuimus-elicere
veritatem, fraternitati vestrae26 cognitionem horum et deas:-mem
canonicam duritnus committendam. per apostolica scripta-man—
dantes, ut'-'7 super his inquit-alis diligentius raritatem, et, si robus
constiterit, quod praedicta mutter pruno [iutu- mter niwuales
recepta timore violentiae et 29 rapmae, et propos-itum se hubuwse

12) tenuit: BbTa 13) lic.:
lü) nequivit: lib: non potuit: quod fecit: III:

18)add.: ideirco discretioni vestrae: "I:
20) exeommunicationis sententiam: i . 2.) u eum (iii.-ini:
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.t. (:i, 19.) 1 - .
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11) auam: deest: ib.
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17 nequaquam: Babc'l'a Luc.
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add. : nimia: ItbSu) adversitate (asperitate: b."): .
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nubendi pro/iti-batur, quam inter eas moram faceret, praesertim
quam postmodum in facie ecclesiae publice regi nupserit, et usque
ad haec Iemlmru caballi/anda30 [ilios ex ea" suscepit, eam de
mmm'gtis praefluit monaslerio non lenen. Non enim factum
'illud malrimoniiilä' potest contractum dirimere, etsi forte possel
matrimonium contra/lendum impedire. De alia vero Fratemitati
vestrae mandamus, quatenus, si:" inveneritis, uxorem regis
Sueriae gravi infirmitate depressam continentiam vovisse,
et virum eius ad tempus praebuisse consensum, maxime si
non idem vir ])t't'ütf'lllccontinentiam vovitiH perpetuam, ean
dem-"f: viro cohabitare faciatis, et:!" utrumque invicem37
maritali affectione tractare.

i'Al'. XII.!
Si aller coniugum altero ignorant-: religionem prolitetur. et propter hoc de

monasterio educitur. illo mortuo aulmonasterium redire non cogitur.

Idem3.
Placet-'l nobis, -;-et tuam. ]n-udi-ntiam ironimemlanius, quod

in causis (labiis sedis apostolicae emisi/ium requiris. Licet enim
praui/(m.c sis sciunliu litcrarum, ad matrem tuam ecclesiam llo
manam idrirro ili-rote rccurris, ut, lia/lita super quo dubitas
responsis-m' inuidit/nul. qttam in similibus fornmm seruare debeas
fri-lenter agnam-as5. Per dilectum [autem] filium (;'." decanum
('illa/(tuens:.mTapostolatum nostrum Solicuudo tuas consuluit,
utrum mulier, quae", credens mortuumlo maritum, habitum
rcligionis assumpsit", et eo reverso de monasterio educta
utitr-', post obitum viri sit ad regularemm observantiam
com uellenda. Super quo discretioni tuac sic respondemus,
quot , licet votum eius usquequaque non tenuerit, eatenus
tamen fuit obligatorium, quatenus se poterat" obligare 15.
Promisit enim intrando 15monasterium" se non exacturam
carnis debitum, quod erat in potestate ipsius'ö, redire vero
ad saeculum, in eius potestate non erat, sed in potestate
mariti. Et ideo, quantum ad ipsam, tenuit votum, quod
post viri obitum tenere non desiit"), quum ad eum casum20,
a quo poterat efficax habere principium, pervenisse nosca
tur'-'1. (.'onsultiusïï itaque dicimus et ei congruentias ad
salutem, pruellet.-ossm'is nostri [elit-is ntetnoritte Alexandri23
Pa,/ae vestigia inritantes, ut vanitatibus saei,-uli«Im-elictisad mo
nasterium redeat, tibi bona ducta intentione professionem
fecit et habitum religionis accepitW. i vero a hoc induci
non poteritï'ö, ipsam invitam credimus non cogendam.

CAP. xm.
Sumnm ut supra ood. cap. IV. Quum sis.

Innocentius lli. l'isano Archiepiscopoï'.
Ad apostolicam sedem (Iz't iu/i-a: [e]".c. 16. de retul.

II]. 3i.]) Quum autem vir et uxor una caro sint perii copu am
coniugalem effecti, nec una pars converti possit ad Domi
num, et altera in saeculo remanere, profecto non est alter
coniugum recipiendus ad observantiam regularem, nisi reiiquus perpetuam continentiam repromittat . Sed5 et vitam
debet mutare, nisi forte sit eius aetatis, ut sine sus icione
incontinentiae valeat in saeculo'3 remanere. [Dat. at. IX.
Kat. Dei-. 1198.]

CAP. XIV.!
I'er religionis professionem. non per propositum castitatis servandae in

saeculo, dissolvuntur sponsalia de praesenti.

Idem Lugdunensi? Archiepiscopo.
Ex parte tua nostris est aio-ibus-intimatum, quod, quum

quaedam mulier diau'cesauatua velum vultutatis coram duo
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bus abbatibus assumpsisset, benedictione solenni cum cele
bratione missae ac litania, sicut debuit, accedente, postmodum

uidam nobilis proponebat3, se prius mulierem ipsam me
diantibus intemuncris per verba de praesenti, arrha etiam
interposita desponsasse. 'I-Audito, quod mulier ipsa celum
assumpseratä misit ad eam, ut desponsationem factam carnalis
copula sequeretur. Tu vero, postquam fuit ad tuam audientiam
res perlata, inhibere curasti, ne ante discussionem negotii se
camaliter commisceri,-nt. Postmodum autem-" a muliere ipsa in
tua praesentia constituta quaesiuisti, utrum consensissel in illum,
et quare ab illa quaereret separari. At illa, se in illum con
sensisse confessa, dixit, quod audierat, eum esse lepra per
cussum,et ob hoc eius fuerat'f' abominata complexus. 1-Quum
autem postmodum per testes illimeos tibi fueral7 plenior factu
/ides, quod ante susceptionem veli mutuus intet-uenerat inter ipsos
per verba de praesenti consensus, sedem du::isti apostolicam eon
sulendum, utrum veli susceptio impediat matn'monium inter ipsos.
Nos autem3 inquisitioni'J tuae taliter respondemus, quod,
etsi 10possit non inconsulte videri, quod, ex quo matrimo
nium inter legitimas personas per verba de praesenti con
trahitur, iIIis viventibus in nullo casu possit" dissolvi, ut
vivente reliquo alter ad secunda vota transmigret, etiamsi
unus tidelium, inter quos est ratum coniugium, tieret haere
ticus, et nollet permanere cum altero sine contumelia crea
toris, nisi forte secus tieret ex revelatione divina, quae
superat omnem legem, sicut a quibusdam sanctis legitur
esse factum, nos tamenm nolentes a praedecessorum no
strorum vestigiis in hoc articulo subito declinare, qui respon
dere consulti, antequam13 matrimonium sit per carnalem
copulam consummatumM, licere alteri coniugum reliquo
etiam inconsulto ad religionem transire, ita, quod reliquus
ex tunc legitime poterit alteri capulari, hoc ipsum tibi con
sulimus observandum in articulo praenotata, quamvis falsa
sit causa, per 15quam ad susceptionem veli praedicta mulier
est inducta, quum sine qualibet tali16 causa id ipsum reii
gionis obtentu facere potuisset. Porro, licet praedicta mulier
videatur in veli susceptione religionis habitum assumpsisse,
si tamen velit in domo ropria remanere", nasi proposi—
tum castitatis in saecuo servatura, nihilominus consum—
mandum est matrimonium 13 iam contractum, nisi se voto
adstrinxerit19 ad observantiam rc ularem, in quo casu com
pelli potest, ut relicto saeculo re igionis propositum exse
quatur. [Dat. II. Id. Ian. 1206.]

CAP. XV.!
Maritus, factus monaclius, .. coniuge adulterata revocari non potest.

idem Rudinensi2 Episcopo.
Constitutus in praesentia nostra H.3 Vitalis'l, lator prae

sentium, sua5 nobis confessione monstravits, quod, quam
essetin acolythatus ordine constitutus, quandam puellam R.
nomine in facie ecclesiae duxit uxorem". Quam quumö
carnaliter cognovisset, orta discordia inter eum "etamicos
puellae, coram te habito diligenti tractatu ipsa9 fuit cuidam
alii V. W nomine c0pulata, et tu memoratum H. usque ad
gradum sacerdotii ordinasti, et eicient ecclesiam concessisti.
Quum autem eum sua conscientia remorderet, habitum ordi
nis Cisterciensis assumpsit"; Handeln N.] abbati sua omnia
praedicta revelavit, qui eum eommonuit diligenter, ut super hoc
saluti animae suae provideret. Ideoque fraternitati tuae per
apostolica scripta mandamus, quatenus, si res ita se habet,
praedictam mulierem 12, ut a dicto V. 13 recedat, cui per
adulterium est coniuncta, nec praedictumu monachum im
petat'f', quo minus regulare votum valeat adimplere, per
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censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculocogerenon omittas.

CAP.xvn
Uxor non potest repetere maritum de cuin: licentie reli ione t
.i poet ingressum non continuit, [litat ad concentiendumgneu:; ääim'licentiam dolo init inducta.

Idem Pictaviensill Episc0po et Abbati de
Boribarden3 Pictaviensis dioecesis.

Veniens ad praesentiam nostram dilectus']iliusL.4 lator
praesentium nobis humiliter intimavit, quod, quum olim in
trandi monasterium prapositum concepisset, pluribus sacer
dotibus, militibuset aliis viris5 praesentibus, apud'uxorem
suam precibusinstitit, ut super hoc suum impertiretur assen
sum, -l-ei'sdempresbyteris primitus exaratis, ne praefatae mulieri
exponerent, quod et ipsam oporteret derelinquere6 saeculum, si
viro suo daret licentiam ad monasterium convolandi. Quumque
ipsum mulier, ne ab ea discederet, vice mutua precaretur, ipse
asserens, quod, nisi ab ea posset super hoc obtinere licentiam, non
solum ei se inutilem redderet, sed etiam toti mundo, Ipsa demum7
tam ipsius quam multorum adstantium precibus fletibusquea.
devicta, caput eius altari supposuit manu sua; ui, ea prae
sente tonsuratus, ibidem monasterium adiit et nito roba
tionis tempore professionem fecit solenniter monac alem.
Illa vero, in saeculo remanens, inhOnestosamatores admisit,
-l-unde idem L. metuens, ne suae continentiae illius incnntinentia
imputetur, an in monasterio perseverare debeat, a nobis consilium
postulavit. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta
mandamus, quatenus, si ita est, praedictum L.9in monasterio,
quod intravit,absqiie inquietationeciu'usquamperseverarelibere
permittatis. Licet enim in hoc videatur non modiCumdeli
quisse, quod captiose 10asseruit, quia, nisi sibi eadem mulier
consentiret, tam sibi quam toti mundo se inutilem redderet,
et quumu presbyteros exoravit, ne praedictae 12mulieri ex

ponerent, quod eandem relinquere saeculum oporteret, siorte licentiam daret viro; ex quo tamen eadem muliercaput
viri altari sponte supposuit, et postmodum, sicut asseritur,
non continuit13, super revocatione ipsius non est" aliqua
tenus audienda ; quum ipsius 15intentio, si eundemforte repe
terel, exceptione possitui commissae fornicationis elidi,
maxime quum, antequam fuerit fornicata, ipsum non duxerit
repetendum. [Dat. Lat. III. Non. Apr. Ao. XII. 1209.]

CAP. XVII.!
Uxor maritum professum repetere potest, non obstante lieentia promendi

ab eo motu extorta.

ldems.
Accedens ad praesentiam nostram I.ii mulier lacrima

biliter prcposuit coram nobis, uod, uum'i V.5 Vir eius
Eliensis dioecesiseam sibi legitime matrimonio copulasset, et
per viginti fere annorum spatium eidemc'oliabitans,prolem susce
pisset ea:ea, volens tandem idem vir habitum assumere mo
nachaleml, postulabat humiliter ab eadem, ut tam pio
proposito faveret ipsius; quae propter.multa.ve.rbera et
alia" molestationum gravamina, quae dictus .Vll' inferebat
eidem, se i sam asserens dimissurum, annuit .VOtl'Seius.

uumque i em vir in domo9 de Vader10 CisterCienSis ordi
nis religionis habitum assumpsisset, mulier ipsa in domo "
monialium, nullo ibi habitu religionis assumpto vel voto
conversionis emisso, permansit ibidem,cui pro labore manuum.
suarum eaedem moniales vitae necessaria ministrabant. Processu
vero temporis, quum idem vir ad saeculum rediens religionis
habitum reliquisset, eadem"? mulier se instanter ab ipso
petiit reassumi, 1—ipseillam recipere penitus contradicens, prae
ter verbera, quibus saepius 13affecit eandem, sibi plurima convitia
et graves iniurias irrogavit. Quocirca discretioni vestrae per
apostolica scripta mandamus, quatenus, si res ita se habet,
et dicta mulier illius aetatis exsistit", ut de lapsu carnis illius
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merito valeat dubitari, dictum virum, ut eam recipiat, eique
affectum exhibeat coniugalem, monitionepraemissa per cen
suram ecclesiasticam appellatione remota cogatis. [Nullis
literis etc. Dat. Rom. ap. S. Petr. V. Id. Apr. nos.]

CAP. XVIIIJ
Uxor profani, quae dedit viro licentiam profitendi, non compellitur ingredi

ro igioneni, ll continens est, et non suspecta

Innocentius III.2' Episcopo, Decano et
Thesaurario I.inconiensibus3.

. Significavit nobis A. mulier, quod, quum ipsa F. militi
Viro suo coram decano S. Quiriaci Pruvinensis, vices4 bonae
memoriaeP. archiepiscopi Senonensis in hac parte fungente,
licentiam concesserit religionem intrandi, continentiae tamen
voto-eidem iniuncto, et recepta fide ab ipsa, quod perpetuo
contineret, idem decanus post factam rofessionem a viro
praedicto5 in monasterio, in uo ha itum assumpserat
monachalem, asseruit, ipsam ebere religionem intrare,
quan. uam id primo non expressisset eidem, et hoc expresso
ipsa 1 i licentiam non dedisset, fac eam ad hoc per venera
bilem fratrem nostrum archiepiscopum Senonensem fecit pluries
commoneri, propter quod eadem de consensu dicti archi ila-copi
nostrum super hoc consilium imploravil. Quocirca man amus,
quatenus, si est ita, et est talis aetatis, de qua suspicio
haberi non possit, ipsam votum continentiae observantem
intrare monasterium compelli non permittatis invitam'ï.

CAP. XIX.!
Adultern, quam meritus reconciliare non vult, ad agendum poenitentiam

i quo claustro collocatur.

Gregorius. IX.
Gaudemus in Domino (Et infra:) Mulieres vero, quae

relicto maritali toro lapsu carnis ceciderunt, si mariti earum,
a te diligenter commoniti, eas ad frugem melioris vitae con
versas noluerint recipere propter Deum, in claustris cum
religiosis mulieribus studeas collocare, ut perpetuam poeni
tentiam ibi agant.

CAP. XX.!
Sleoniugoe se ad invicem abeolverunt continentiam promittendo, et uterque

vel alter eorum religionem proiitotur, alter alterum repetere non potest.

Idem I. Moniali monasterii de Plaudaz.
Dudum a C. laico mota contra te, quam uxorem suam

dicebat, materia quaestionis, R. sanctae M.3 in Cosmidin4
diaconum cardinalem dedimus auditorem. Coram quo dictus
C. conquerendo proponens, quod indebite recusabas eidem,
cuius uxor eras per consensum de praesenti et carnis copuï
lam subsecutam, matrimonialiter adhaerere, te Sibi restitui
postulavit. Ad quod fuit responsum, quod ipse pro animae
suae remedio ura et s ontanea voluntate, praesentibus
duobus religiosis sacerdotibus, et adhibitis quinque testibus
fide dignis, omni iuri, quod in te habuerat, renunciaVit
omnino, resignando illud in manibus alterius exsacerdotibus
supra dictis, qui in personam eccleSiae reSignationem .huius
modi recipere procuravit, et quod ideni C, se castitatem
servaturum promisit, pauperumque hospitalis de Ponte ob
sequio se devovit, promittens-voto solenni omnia et Singula
supra dicta, et tribuens tibi-'! licentiam ad monasterium
transeundi, te versa vice similiter promittente, ac tribuente
illi licentiam, et ius quodlibet resignante: Sicut haec omnia
dicebantur per publicum instrumentum esse probata, .manu
B.Gnotarii Aretmensis7 confectum. Verum praenOminatus
C. proposuit, quod, casu amisso instrumento praefato, illud
in prima persona, quod prius-erat in tertia, insertis pluribus
in uno, aliter quam' in alio fuit ab ipso formatum. Lt quum
tibi iratus fuisset, sicut verba et verbera indicabant, nondum
calore iracundiae quiescente, qUidam ipsum deceptorie

: i fel.:DIte . 10 Vnnd.: FLa: Vende: GH: Vnnderiie: Lb: Waldc:
. iov-liliam: Du :?)o Vn)ndon.: Dc.-Donnd.: Db; Donau-Iona. ng; Vendon.:
Dli- Werdon.: gtg. ll) trnnnforons uo ad domum monialium: Dltrg.
12)'et end. inul. . . . ab eo rot: D tg. 13) saepe: D H) exsistat: lib.

Cap. XVI.". 1) Rcslilutum ez Comp.V. :. 1ill. Ii. (. (J, lit.) t:) lloiio
rlnii III.: NHILXNE rcctc. 3) Lingonicn.: I.iiNEa: I.iiigoiions.: Med.- —.
1216—21.- Poiüiusl no. 1812. 4) vice: lin. 5) . milito niitodlcto: I,

!) 1221—34. — Poltlmst no. 0652. . . ' . .
Cnp. xx. 1)1221-—34.-—Ibit/nist )t0.f'6.'t.'i. 2)I'lont.1: illi..) : uid.-i..I.

Planta: La,- l'lotn: lib; l'londn: ii! 3) Marino: LN .i) (.i.-uius.tout,«ihm..-ieg.: Cosmedin. 5) tibi: «least: Pt,- cl: [ l-) It.: Lh: h.. .
1) Arotini: MN.

587

allexerunt, proponentes eidem, quod in hospitali praedicto
cibis ad libitum posset uti, ac proprium retinere, praefato
13.sibi nihilominus promittente, quod non solum ardorem,
sed etiam appetitum libidinis exstingueret in eodem: propter

iiod quicquid in hac parte feCisse dignoscitur, iratus, se
uctus ariter et illectus-9,et sub spe promissmnis, ac sub

ea conditione vel modo, si posset continentiam observare,
asseruit a se factum. Sed ad ista respondebatur econtra,
quod, an tabellio in tertia persona instrumentum conficiat,
vel in prima, dummodo non mutetur substantia veritatis,
nihil interesse videtur. Insuper, quamvis aliquando spes
memorato C. data fuisset, per quam ad hoc se proposuit!"
inductum, eo tamen tempore, quo talia facta fuerunt, pure,
simpliciter ac voluntarie, pro amore Dei et remedio animae
suae solummodo ad votum et ad 10alia supra., dicta noscitur
processisse. Propter quod a consortio saecularium homi
num debet discedere, vitamque mutare, quum se illius
aetatis esse proponat, ut sine suspicione incontinentiae non
valeat in saeculo remanere. Nos ita ue, habito fratrum
nostrorum consilio, te ab impetitione dicti C. sententialiter
duximus absolvendam, perpetuum illi super hoc silentium
imponentes.

CAP. xx.!
Breve est, sed per alia verba sic potest summari: Post sententiam divortii
quoad torum, latam ob fornicationem spiritualem mariti, potest uxor libere

religionem intrare.

Idem.
Mulier, quae in fide remansit, potest, nolente viro,-qui

ab infidelitate revertitur,. propter .uam ab eo uerat mdlCIO
ecclesiae separata, ad religionem li ere convolare.

TITULUS XXXIII.
' DE CONVERSIONE INFIDELIUM.

CAP. I.1
Non potest quis illiim habere in uxorem, enius maritum oeeidit machina
tione ipsius mulieris; secus, si sine machina-tione. Et est pulcher et

quotidianus casus.

Coelestinus III.a
Laudabilem (Et infra:) Ceterum3 quod Interro asti4 de

Sarracenis, qui, dum5 in captivitate essent, quarun am Cliri—
stianarumü viros earum7 insidiis et machinationibus occide
rtint, utrum, quia postea8 per ipsas9 ad fidem Christianam
conversi sunt 10,eas de " iure possint 12accipere 13in uxores,
vel, si duxerint, ipsum coniugium teneat '4 eorundem 15: hic
'I'riburiensis concilii regulam contenti sumus, asserentis 17,
quod, si in mortem15 ipsorumW virorum20malitiose fuerint
machinatae, licet earum studio ad ecclesiasticam?! iidem ac
cesserint, tamen?2 nec eis adhaerere debent, nec sunt-"*,si
adhaeserint etiam24, tolerandi. Non enim hic25 dispensatio
sine periculo posset admitti, quum tale-'G damnum tali lucro
ecclesia compensare37 non velit. Ad hoc?-?' Sarraceni qui
dam, qui-'" in bello sunt Christianos interfecisse notati, et30
Christiani similiter Sarracenos, postea vero:!1 Sarraceni, ad
catholicam fidem a gentilitatis errore conversi, uxores eorum
quos in32belli 3"certamine occideruntï", sibi matrimonialiter
copularunt, et35id i sum Christiani de Sarracenis mulieribus
conversis ad fidem ecisse noscuntur: quae tamen,postquam
de riorum virorum morte36 compererintïn' veritatemæ,
divortium instanter exposcunt.39. In his igitur'10 responde
mus, quod, quum tales11 non procuraverint virorum interi

Tit. XXXII. Cap. XX. 8) aiicctus: GM il) proponit: G'IIIII'LN
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Tit. XXXIII. Ca . I. 1) Restitution ea: Luc. ap. Bal. III, 351.: Gilb.
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tum defunctorum, matrimonium inter huiusmodi personas
licite potest contrahi, et taliter copulati, cuiuscunue sem
exsistant, divortium post mortem coniugumnequeunt posm.
lare. Idem si quidem iuris erit-in sequenti casu, quem-proponere
studuisti, quum S. Christiano viro propter odium usoris Christum
negante et sibi eopulante paganum et ex ea filios rocreante
Christiana in opprobrium Iesu Christi relicta, cum 3 assensu
archidiaconi sui ad secundas nuptias conuolauit et filios suscepit
ex ipsis; non enim" videtur nobis, quod si prior maritus redeat
ad unitatem ecclesiasticam, eadem a secundo delicati-'! recedere
et 46 resignari priori, ma.-rimequam ab eo uisa fuerit ecclesiae
iudicio discessisse et teste Gregorio contumelia creatoris solvat
ius matrimonii circa eum qui relinquitur odio fidei Christianae.
Quod autem mulier" possit primo viro qui ad fidem reversus est
nolente ad vitam monasticam remeare, vel utrum ille reversus ad
eum. quam ritu gentili sibi coniunxit, et quae propter eum ad
fidem nostram cum liberis suis est conversa", mortua prima
possit habere uzorem49, et an [ilii ante conversionem geniti ob
tentu nuptiarum, quae post conversionem ritu ecclesiastico cele
bratae fuerunt 50,et similiter si [ilii illius, quae cum licentia archi
diaconi sui51 marito priore vivente sed facto infideli nupsit-"3viro
catholico, legitimi sintbs habendi, tam regula quam doctrina
Apostoli, qua dicitur: ,,si infidelis discedit discedat; non enim fra—
ter aut54 soror subiectus est in huiusmodi servitutiw," quam-"6
illud decretum memorati Gregorii: ,,non est peccatum dimisso
pro ter Deum si alii se copulaverit; infidelis enim discedens et57
in eum peccat et in matrimonium,-" nihilominusæ, quod praede
cessornoster bonaememoriaeAlexander III. ita-diseritæ: ,, tanta
est vis matrimonii, ut qui antea sunt geniti post contractum ma
trimonium legitimi habeantur.-" Nos in liuiusmodi dubitare non
sinuntw, quin in his et liber aditus pateat ad religionem migrare
volenti, et ille qui ad [idem revertitur, eam, quae Conversa est61
defuncta prima sibi licitepossit copulare, filii etiam in supradicto
utroque casu legitimi censeantur. Praeterea etc. [cf. c. 27. de
test. II. 20.]

CAP. II.1
Si alter inndeiium coniugum venit ad ndem, altero remanente in inddeli

tatis errore, communis proles assignetur converso.

Gregorius IX.Argentinensi Episcopo?
Ex literis tuis accepimus, erlatam fiiisse ad synodum

tuam huiusmodiquaestionem], quod, quidam de Iudaicae caeci
tatis errore ad ristum verum lumen et viam veritatis]
adductus, uxore sua in Iudaismo relicta, in iudicio postulavit
instanter, ut eorum filius quadriennis assignaretur eidem,

ad fidem catholicam, quam ipse susceperat, perducendus.Ad;! quod illa respon it, quod, quum puer adhuc infans
exsistat, propter quod magis matemo indiget solatio quam
aterno, sibique ante artum onerosus, dolorosus in partu,

rad" post artum la oriosus fuisse noscatur, ac ex hocegitima coniunctio maris et feminae magis matrimonium
quam patrimonium nuncupetur, dictus puer apud eam5 de
bet convenientius remanere, 'i-[quam apud patrem ad fidem
Christianam de novo perductum transire debebat, aut saltem neu
trius sequi, priusquam ad legitimam aetatem perveniat. Hinc

inde multis aliis allegatis: tu autem praedicto puero medio tempore in tua potestate retento, quid tiii faciendum sit in hoc casu
nos consulerevoluisti.] Quum autem6 filius in patris potestate
consistat, cuius sequitur familiam,et non matris, et in aetate
tali quis non debet7 apud eass' remanere personas, de qui
bus possit esse suspicio, quod saluti vel vitae insidienturfi
illius, et pueri post triennium apud patrem non suspectum
ali debeant et morari, materque pueri, si eum remanere

poet voi-itatem: Bb 39) deposcunt: Bb
[me.) quoque in liis: Bb'a Luc. 41 quod, quam nec Sarraceni. nec Chri
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55 servitutibus: Su 56)quantum ad id mem. Greg. cicer.: Bi: 57) et.
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contingereth apud eam"' facile osset illumadd
infidelitatis errorem: [fraiemitatgtsae] in favoremurïiïifirä
fidei Chrstianae respondemus, atri eundem puerum assi
gnandum. [Dat. Perusii XVII. 'al. Iun. A. II. 1229.]

TITULUS xxxrv.
DE VOTO ET VOTI REDEMPTIONE.

CAP. I.1
Vota ssunt eieemos nis r ' ' '

lwsuperiorieauctzrltatefdeit-iiistïeilaza:Eäfngäæzæniitääfædnm

Alexander III. Exonensi2 Episcopo.
pe peregrinationis quoquevotis, an eleemosynis redimi3

possmt vel4 pro necessitate in aliud commutari, tibi-"' re
spondemus, quod ab eius, qui praesidetü, pendet7 arbitrio,
ut consideret diligentius et attendat qualitatem personae, et
causam commutationisa, scilicet9 an id10' ex iniirmitate,
seu affluentia divitiarum contingat,an alia"' causa probabili
peregrinatio, an recompensatio melior fuerit et Deo magis
accepta; et secundum hoc debet"' exinde 13dispensare.

CAP. Ii.1
Commutat Papa votum ultramarinum, in his maxime, qui in puerili aetate

voverunt.

Idem Norvicensi2 Episcopo.
. Venientis ad nos R.3 clerici narratione accepimus4,

quod, quum in puerili aetate-5 constitutus fuisset Hierosoly
mam disposuitü proficisci7, cuidam quoques consocio suo,

qui nihilominussepulcrum dominicum proposuerat visitare,dem9 dedit, et suam recepit ab eo, quod sibi invicem in
via10 sociiu iideles exsisterent, 1-et bonam societatem ser
varent. Qui12 utique sollicita mente revolvens, ad nos accessit,
ut sibi nostrum super hoc comitium aper-iremus. Nos autem
ipsum gravi infirmitate laborare, sicut asserit, intelligentes, et,

uod in partibus orientis eius adventus parum utilitatis conferret,
diligentius attendentes, praesertim quum non sit licitum, cleri
cum13 infra sacros ordines constitutum arma sumere, vel san
guinis effusionivacare, ipsum 14a voto, quod in aetate tenera,
facilitate potius quam ex arbitrio discretionis promisit, ab
solvimus, et ad propria remittimus absolutum, ita tamen, quo
idem votum eleemosynis redimat15, et iuxta consilium no
strumus toto vitae suae tempore uni pauperum Christi, tam
in victu quam in vestitu, dummo 0 ad hoc suae facultates
sufficiant,debeat" providere.

CAP. III.!
Ex sola conceptione boni explicandi non obligatur quis ad bonum eon

eeptum exsequendum.

Idem Magistro A. de Mandei'ordeï.
Literaturam tuam 1-et prudentiams iam dudum referente

fama cognovimus,et saluti tuae tanto attentius consulere volumus
et debemus, quanto personam tuam consideratione tuae4 honestae
conversationis et vitae ferventioris caritatis brachiis amplectimur.
Relatum est5 auribus nostri.-:6et parte tua, quod, Quum ex qua
dam minutione7 nimio fuisses mortis avore perterritus,
haec8 verba tecum protulisti: ,,non diu ic morabor," pro
ponens in animo, quod religionis habitum esses aliquando
suscepturus. i-Sed propter frequentes infirmitates", quae pluri
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Tit. XXXIV. Cap. [. lä stttntum u: .-lrp.XXXV,$.; laps-X23. ; Bamb. XXVI. un.; Caes. x xxx !.: aonip. . c. 1. h. l. (a. 29.) !)

tuli.-Jareeius cup. esse,un ex A p. XXXV,2.: refertur e.80. sim. (5.Li.);—1 —81.—Jafs' uo. . si mtltul: R () vel aliud (add.: por: OP
pro neooaaitate impleri (adimpleri: 0 ): Gothi,-itt. 5) tibi: cantat:
6) possidet: All! 'l) dependeat: Abc ,- dependet: AalOQ/t B)commi

Pallanta: 9 dcc !: B 10) i '

xm,
l'ide

acll.: . : astat. 11)aut alia:
GHIKLN: aut etiam alia: H.- et (dre

0

. rt: AR)utrum peregäinatlo an (aut: ')rec. utilior (molior: AQR)fuerit: 00". cilt. 12)habet: . lioin. aper. men .
13) inde: A B.

Cap. I . 1) Restitutum :: App. L, 154 L'ass.XXXIX, s.; Couip.I. c: 2.
h. i. (3 29.) 2) Nomenensi ep.mor.: limendose; —add.: in eodem libre (1.:.
lib.Viii. . : o,-— 1 66-61. —Ja[o'no.'tb'ts. a) n.: dust: 0 4) Audi
vimua: AO.-Beue udivirnus (reli. ominis): B 5) puorllitate ii 6) pro
misisse: lt.- deost: Aa 7) ne profecturum: l. e) : deest: lt.
et cuidam: 0 d 10) in9) et ndem ded. et sententiam : R men ou

"" -' - Il) eoeil: decst: 0 quo : Ab 13) olor.: deest.- i'b.
") id quod id vol.: 15) redimere ( obeat: Gell.eiti. 16)nostr.:
dunt: Ab.-auxllium vestmm: B "undoso 1!) deb.: duat- 0 .

ap. III. 1 noltii-itum & Alan.auet.1.(t,,16.): Comp.II. :. 1.h.l.(8,21.)
2) Monte torti: .a: Nnndeforto: !: M . lil. abbati de Vadeford.: Ba.
mlg. Ii. de Ved. Porden. : Bi".-)( . 11.de distorto: Beg.- Hag. Ambrosio

de Ved. Poi-.: Ta: orsi.-r.: deset: .In,- — 1169—81.- Ja]: um 9219- :) prudentiam tuam primnm revelante lama: Bb «) tnae: duri: i'b. .': eat

TIT. XXXIV. DE VOTO etc. c. 1—6. 590

mum10 vitae religiosae (hstdctionm impediunt, et quia transeun
tibusll' hospitalitatem exhibes, et plura salutaria12 impendis,
7uod concepistz olim in animo opere 13 nondum impleuisti, ac per
me dubitas, ne pro 14fracta fide voti in districto debeas examine
conveniri. . Tibi igitur"), licet pnulentiam tuam latere non crc
damus, uid-canones in huiusmodistatuantlü, consulenti respon
demus 'eviter quod sentimus, praesentium significatione man
dantes, 'quod, 51 plus non est in voto processum", uam
pr us, transgressorls iudicari non poteris, «2119Si non
impleas quod dixisti. Monemus autem prudentiam tuam atten
tius et20 hortamur quatenus id facias quod tiiae saluti amplius'-'l
cognoveris provenire et conditionis tuae memor exsistens memori
ter teneas, quod Loth (linn montis timeret ascensum, Segor22
civitatem parvulam23 petiit et accepit.

CAP. IV.!
Omne votum mutabile est iu votiua religionis

ld e m '-'.

Scripturae fsucraes' testimoniodeclaratur, quodspiritualis
homopropositum non mutat, quum pro salute animae suae utilius
aliquid meditatur-'l. Inde est, quod, vestris iustis postulationibus
inclinati 5, vobis indulsimus, quatenus, si quisü sepulcrum domini
cum vel alia7 sanctorum linuna proposuerit uisitare, et infirmitate
vel alia rationabili causa occurrente apud3 vos habitum rcligionis
assumere atque Deo servire voluerit, iiber-e eos9 recipere valeatis.
Reus fracti voti aliquatenus non habetur 10, qui temporale
obsequium in perpetuam noscitur religionis observantiam
commutare.

' CAP. V.'
Exsecutio voti ultramarinl auctoritate Papae potest ex causa diii'orri.

Innocentius lll. Strigonensiï' Archiepiscopo.
Non est voti dicendus transgressor, qui quod vovit de

auctoritate sedis apostolicae, iusta lamen ea: causa, distulit;!
adimplere. Sane, srgniiicavit nobis carissimus in Christofilius
noster Henricus4 illustris rex Hungariae, quod, quum in regni

erturbatione5 consilium et auxilium tuum sibi senserit
Eactenus profuisse, utilitati eius non modicum derogaret, si
Hierosolymam, sicut ex voto teneris, regno pergeres impa
cato. 1-Quum igitur nobis immineat de honore ipsius regis et
statu regni Hungariae sollicite cogitare, fraternitati tuae per
a astolicascripta mandamus, quatenus non prius iter arripias
I-Iierosolymam adeundi, quam regnum 'ipsum fuerit tran
quillitati pristinae faciente Domino restitutum, vel6 su er
hoc receperis ab apostolica sede mandatum. [Dat. Laterani.
1198.

CAP. VI. !
Eeeleeia compellit heredem laicum per exeommuuicatlonom et bonorum
subtractionem ad exsecutionem voti ultramarini, ad quod so obligavit pro

Idem Andreae Duciï.
Licet universis liberum sit arbitrium in vovendo, nec

necessitas in votislocum habeat, sed voluntas, usque adeo tamen
solutio necessaria est post votum, ut sine proprioï' salutis
dispendio alicui non liceat resilire ab his, quae sponte ac sa
lenniter repromisit. Accepimus siquidem, quod, quum inclytae
recordationisB. quondumrex Hungariae, pater tuus, agens"
in extremis, votum, quod voverat Domino, Hierosolymitaï
nam provinciam in forti manu et" brachia extenso", humili
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tamen corde et humiliato spiritu visitare, sub interminatione
maledictionis paternae commiserit" tuae fidei exsequen
dum, et tu, intellecta pia voluntateparentis, assumpto crucis
signaculo, te id impleturums sine dilatione qualibet promi
sisti. 1—Verum, eodem patre tuo sublato de medio, quum Hiero
solymitanum iter te arripere simulasses, assumptae peregrina
tionis oblitus, quam contra inimicos crucis dirigere debueras, in
fratrem tuum et regnum Hungariae convertisti aciem bellatorum,
et multa contra serenitatem regiam malignorum usus consilio
Commisisti. Nos autem, quos diebus istis ad ponti/üttltts opidum,
licet immeritos, Dominus evticavit, tam paci regni Hungariae,
quam tuae volentes saluti consulere, nobilitatem tuam rogamusi,
monemus et exhortamur in Domino, ac per apostolica tibi scripta
praecipiendo10Mandamus, quatenus, postpositis ceteris sol
licitudinibus, neque ad festum exaltationis sanctae Crucis
proximo venturum debitum acceptae crucis exsolvens, pro
positum iter arripias et humiliter prosequaris, ne, si onus
tibi a patre iniunctum et a te sponte susceptum occasione
qualibet detrectaveris", paterna te reddas successione in
dignum, et hereditatis emolumento priveris, cuius recusa
veris onera supportare; sciturus, extunc anathematis te
vinculo subiacere, et iure, quod tibi, si dictus rex sine prole
decederet, in regno Hungariae competebat ordine geniturae,
privandum, et regnum ipsum ad minorem fratrem tuum
appellatione postposita devolvendum. [Dat. Lat. [V. Kal.
Febr. riga.]

CAP. VII.,
Commutat Papa votum ultramarlnum in vigilias, orationes et ieiunia, tunc
maxime. quum cessat causa, quae induxit ad vovendnm; ita etiam quod
expensae liondae in cundo, morando et redeundo, integraliter mittantur in

terrae sanctae subsidium.

Idem Trecensi Episcopo2.
Magnae devotionis 1-[iudiciunret sincerae in Christo tuae

[idei esse credimus argumentum, quod, ut novissima tua Domino
consecrares, nec senectutis iam imminentis incommoda, nec
discrimina viae, nec dubia [ides et constans inconstantia pelagi
terruerunt, uin pro salute animae tuae, ac libertate Trecensis
ecclesiae et evotione terrae nativitatis Domini Hierosolymitanam
prouinciam (laïepnneresvisitare.] Quum enim Trecensis ecclesia,
sicut ex tua relatione didicimus, contra libertatem ecclesiasti
cam indebitisgravaretur angustiis et pressuris, nec per alium,
quam per H. quondam Campaniae comitem, tunc in ultra
marinis partibus constitutum, eidem ecclesiaes crederes4
possc de facili subveniri, confisus de liberalitate ipsius, quem,
si ad eum accederes, tibi super necessitatibus ecclesiae tuae cre
debas humiliter provisarum, praeter consilium carorum-') tuorum
ad ipsum proposuisti accedere, ac in signum peregrinationis
et devotionisü terrae orientalis crucem dominicam assum
psisti. 1-[Licet autem, ut non vacuus in conspectu Domini
appareres, sed aliquos tecum manipulos in aream Domini cum
exsultatione defert-es, sermonem ad populum feceris, ut aliqui
tecum assumpto crucis signaculo subirent itineris gravitatem, vir
unus inter onmes apparuit, qui verbum tecum reciperet et impleret.
Tu vero, ut laudabile propositum [ine clauderes meliori, viam
aggressus, quum Placentiam percenisses, super morte ipsius
comitis tristes recepisti rumores. Propter familiam tamen dissi
mulato timore progressus in Tusciam, quosdam familiares tuos
obvios habuisti, qui te volebant invitum etiam ab itinere revocare,
asserentes, iter tuum nec tibi nec ultramarinis partibus expedire,
quum, Gallicanis onmibus exinde redeuntibus, terra illa defen
sanda in Teutonicorum manibus remansisset. Quamvis autem
audita7 morte ipsius Comitisimmensam tristitiam concepisses, et
praecipuam intentionem tuam esse conSpiceresä iam frustra
tam, noluisti tamen sine consilio apostolicae sedis, quae dis
ponente Domino cunctorum fidelium mater est et magistra, ad
propria remeare. Sed ingressus" postmodumUrbem, et in
nostra praesentia constitutus, intentionis tuae propositum ac
statum Trecensis ecclesiae nobis humiliter expressisti,
-]-nostrum et fratrum nostrorum consilium cmn devotione requi
rens. Venerabilis etiam 10frater noster Senonensis archiepiscopus
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metropolitanus lm statim Trecensis ecclesiae, ac d' ' ,
quod ea: absentia tua incurrere poterat, semel et Iterum per sua.
nobis literas intimavit, propter quod disposuimus dehberare cum
frutribus nostris, an cum eadem Trecensi ecclesia imber-icordiam
faceremus, te ad agendam ipsius sollicitudinem remittentes, an,
sicut tenebaris ea: volo, te iter arreptum [injicere pateremur, et
utrum horum tam saluti tuae quam terrae orientali potius ape
tliret. Et quidem tria praecipue duximus in hoc negotio
attendenda, quid liceat, quid deceat, quid expediat: quid liceat
secundum aequitatem, quid deceat secundum honestatem,
et 11quid expediat secundum utilitatem. Sane, non videba
tur contra votum et tam laudabile propositum licitum", ut
venires, uum vox clamet propheticam: ,,Vovete et reddite
Domino eo vestro," ut primum ad consilium, secundum
vero ad imperium referatur, et in evangelio: ,,Reddite quae
sunt Dei Deo."" Vatum enim istud non est dubium esse Dei,
cui te obligaveras in vovendo. Sed nec decens 15 quomodolibet
videbatur, quum sit scriptum in evangelio: ,,Nemo mittens
manum suam ad aratrum, et respiciens" retro, aptus est
regno Dei," et in Genesi uxm' Loth, quae retro respexit, in salis
statuam legatur" fuisse conversa, et in actibus Apostolon
Anania et Saphira, qui abierunt retrorsum sancto Spiritui me
tientes, am conspectu Apostolorum principis mortui scribantur
successivedelati. Praeterea non Videbatur aliquatenus expe
dire, quum ex absolutione 19tua, si20fieret, scandalum posset
laicorum mentibus generari, dicentium: ,, ubi est Deus cleri
corumim et hoc exemplo credentium, se ad voti observan
tiam non teneri, quod uiderent per ecclesiarum rectores aposto
licae sedis auctoritate deponi, per quod grave dispendium terrae
orientali contingeret ooem're. Quod enim agitur a raelatis,
facile trahitur a su ditis in exemplum, iuxta quod ominus
inquit ad Moysen in Levitico 21:,,Si sacerdos, ui est unctus,
peccaverit, faciet22delinquere populum"." erum aetatis
vitae24senescentis defectus atque canities, quae vix labores
et dolores suos tolerare possunt25 etiam in quiete, in contra
rium allegabant2ü, et" ecclesiae Trecensis suspiria, cui
vinculo pastoralis sollicitudinis es ligatusïa, sine cuius as
sensu votum peregrinationis emittere forsitan non debueras,
1—etdicti metropolitani tui, qui nos, ut Trecensis ecclesiae mise
reremur, sollicite29invitabat, instantia nos in partem contrariam
non modicum inducebant. Ipsum etiam votum, quod ex sui
forma sanctum et honestum erat, ex persona voventis minus
licitum videbatur, quod, licet pennas habeat, quibus satagat
avolare, ita tamen adstrictae sunt naribus praesidenttsiw, ut
liberum non habeant31 absque ipsius permissione volatum. Quum
enim iuxta canonicas2 instituta clericus absque sui episcopi
licentia peregrinari non debeat, et episc0pus non minus,
immo potius sedi apostolicae sit adstrictus, videri meritosa
poterat, quod absque eiusgenerali vel speciali licentia votum
peregrinationis, quam te tamdiu absentares, emittere non
deberes. 1-Minus etiam votum ipsum35 terrae orientali videba
tur expediens,quae plus pugnatorum subsidium, quam clericorum,

tos et o cium et dissuetudo reddit imbelles, ministerium" in
mstantis3 articuli necessitate requirit. Quamvis enim38 vra
tionibus tuis et aliorum terra illa vehementer indigeat, quia tamen
iam impletum est verbum Dei dicentis: ,, Venit39hora, et nunc
est, quando nec in monte hoc, n ue in Hierosolymis adorabitis
Patrem," et infra: ,,Spiritus est eus, et eos, qui rant eum,
in spiritu et veritate oportet adorare:" videri poterat, quod
non minus in ecclesia tua quam in orientali terra profeci-es piis
orationibus apud Deum in his, quae pro liberatione ipsius iuste
ac humiliter stulares. Et utinam cum Moyse posses iam
montem ascen ere, ut, te manibus extensis" orante, Iosue pugnans
in solitudine Amalechitas in ore gladii superaret. Credebatur
etiam, quod terrae orientali magis accederet", si, quod in tuis et
tuorum clericorum procurationibus ftteras impensurus, secundum
alicuius religiosi arbitrium transferretur in subsidiumbellatorum.
Quum igitur in lege veteri, in ua non minus praece tum
Domini obligabat, uam votum odie obligeü3 in ecc esia,

Bnmogemta, quae omino mandabanturM offerri, quaedamommo redderentur, ut primogenita Levitarum; quaedam

tione: a. 20) ei: deest: Cat: 21) Leribc. IV. 4. 22) facit: & Reg.
populos: ab 24) add.: iam: Cali.- In te: La,- Iam in te: M
poterit: ("Reg. 20)allegabatnr: q;)..- alles-bantur: Be .

28) alligatus ainai eiua: CBeq.
praeceptorum: ib. 818haben: au.

' .c.aa.D.V.decous.
de 35) illud: 00 86) et min.: Ode

: 38) en.: decet: ib. 89) Veniet: Gabe

:1)oxte;tla: ib. 42)accedam: 00 43)obligat: Reg.ur: .

9 27) et:
29 uaque hac sollicita: Ob

eat: Ob
83) mer.: decst:

c
44) mandaba

593 DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. III.

redimerentur, ut.aliarum tribuum; quaedam commutarentur
in aliud, Sicut primogenitum asini, qui45 pro46' ove commu
tabatur: ex hoc attendentes, quod votum etiam" commutari
poSSit'm in opus aliud pietatis, praesertim quum bonae memo
riae Alezander Papa praedecessor nosler votum peregrinationis
etiam rednm posse vel in aliud commutari responderit requisitus
non curantes, quod49 os loquentium iniqua loquatur, duni
tamen non recedamus a tramite veritatis, quum secundum
Apostolum gloria nostra sit leslimonium conscientiae nostrae et
scandalum non curantes, raesertim, quia non in tenebris sed in
luce.-50procedimus, de ilius auctoritate securi, qui , quum
audisset a discipulis-51; ,, IVonne-W'scis, quia Pharisaei au
dito .hoc verbo, scandalizati sunt?" respondit: ,,Sinite illos,
caeci sunt, et duces caecorum:" et iuxta Apostolum: ,,Si
hominibus placerem, Christi servus non essem," tibi pro te et
se: famulis tuis de communi fratrum nostrorum et tam archiepi
scoporum, quam episcoporum et aliorum prudentium consilio,
quos per Dei misericordiam multos-')J nobiscum praesentes liabui
mus, licentiam concedimus, votum peregrinationis taliter
commutare, ut onmes expensas, quas fueras in eundo, ino
rando etjIHredeundo facturus, aIicui religioso committas, in
necessarios usus terrae illius sine diminutione qualibet
transferendas. 1—Sienim et55 orientali provinciae, quae plus
tius quam te in articulo necessitatis instantis indiget, tua subven
tione proficies, et Trecensi ecclesiae tua praesentia et regimine
utilius providemus, ac per hoc animae tuae salubrius consuletur.
Laborem etiam laboribus recompenses, sollicitius instando
vigiliis, devotius vacans orationibus, et in-W' ieiuniis fortius